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Abstract

Wind energy is one of the most efficient renewable energies. The most used wind towers are tubular

and lattice wind towers. Parts of lattice are easier to transfer, especially in the inland areas. Also, it is

easier to build higher lattice tower in order to have more efficient energy conversion in inland areas.

However, most of the cross sections for lattice tower are tubular cross sections.

This thesis represents the parametric study of polygonal cross section of lattice tower. It consists of

the numerical analysis based on finite element method (ABAQUS) and analysis based on EN 1993-1-

3. The objective of this thesis is to find regular patterns of parametric influences on polygonal cross

section, and to compare them against calculation based on EN 1993-1-3. Also, to find regular patterns

of parametric influences on the stiffness of the bolts on the lips.
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1. Introduction

1.1 Background

Google recently announced that as of 2017 it will have 100 percent renewable energy for its

operations – and it’s got a lot to do with Norwegian wind [1]. Renewable energy sources, which has

grown strongly in EU in recent years, play important roles in sustainable development. Renewable

energy sources include wind power, solar power, hydroelectric power, tidal power, geothermal

energy, biofuels and the renewable part of waste.

The wind energy is a renewable energy that can be used directly or be transformed to other types of

energy, such as electricity. According to Eurostat, primary production of energy, gross electricity

generation and electricity generation capacity of wind have increased from 1990 to 2014 [2]. Wind in

Power, 2015 European Statistics mentions that the wind energy has overtaken hydro as the third

largest source of power generation and it accounts for one third of all new power installations since

2000 in the EU [3]. European Wind Energy Roadmap 2013 updated the long term target that wind

would generate 15% to 18% of global electricity [4]. Therefore, more projects and researches about

wind turbines and wind towers have been done in past years. This thesis presents the resistance of

polygonal cross-section lattice tower under variable parameters based on both finite element method

and Eurocode.

1.2 Wind tower

Wind tower is the structure that supports a wind turbine. The most common used wind towers are

tubular wind tower and lattice tower as well as called truss tower. Lattice towers were quite

commonly used in the early history of wind energy system. During the period of 1930-1980s, free-

standing lattice towers were the major structure for supporting wind turbines. Then wind towers were

then slowly replaced by the tubular towers since mid-1980s.

1.2.1 Tubular wind tower

Most of the wind towers are tubular steel structures. Generally, tubular towers are made of sections

with a length of 20-30m. The sections are connected by either welded or bolted. Currently, the

sections of tubular towers are mostly connected by bolted ring flange connection. According to C.

Heistermann and W. Husson & M,Veljkovic’s study in 2009, the flange connection might be replaced

by a friction connection with long slotted holes. The advantage of friction connection is the big cost

saving since it uses smaller bolts produced in large series, while ring flange connections require a big

number of bolts and thick plates in order to meet the stiffness requirement requirements. Also, steel

rings of ring flange connections are welded at both tube ends, which costs more. Furthermore, friction

connections are less sensitive to fatigue. [5] Figure 1.1 shows the tubular tower and the connection

types.
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 Tubular tower Welded steel shell tower

Bolted ring flange connection Friction connection (HISTWIN project)

Figure 1.1 Tubular wind tower

Tubular wind towers have following advantages:

Tubular towers are mostly welded, which leads to more rigid structures and improves the

efficiency of the sections. Also, welding has less concentrated stress comparing to bolt

connection.

It has good torsional stiffness.

It has the same bending stiffness in all direction due to its circular cross section [6].

The inner volume of the tubular tower offers a protected area for equipment [7].

The shape of tubular tower is more aesthetical.

However, in order to withstand the increased loading, the dimensions of the tower have to be

increased, such as the diameter of the tube, the thickness of the plate. It leads to difficult

transportation, practically in onshore areas. Also, it has technical difficulties to roll the plates thicker

than 50mm and weld.

1.2.2 Lattice wind tower

Generally, tubular wind towers have a maximum height of 80-100m, however, it is necessary to have

higher towers in inland arears in order to avoid non-uniform winds and get larger wind so as to have
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more efficient and economical energy production. On the other hand, it is also necessary to have a

stable supporting structure for wind turbines, especially in offshore areas [7]. Lattice tower (Figure

1.2) tends to be a better solution for building higher and stiffer wind towers due to its stability and

simpler construction method.

Lattice tower Topview of lattice tower

Figure 1.2: Lattice wind tower

Lattice towers for onshore wind turbines are comparably light-weight support structures and are

constructed using connected steel beams. They offer a cost advantage since less steel is used in their

construction comparing to the tubular towers of same resistance. Also, they allow the wind to flow

through them to have less lateral loads caused by wind. However, lattice towers have a lower aesthetic

appeal than tubular towers [8].

Most offshore lattice towers have been built with tubular steel pipes due to the corrosion of offshore

environment, which makes it also necessary to weld the connections, thereby removing some of the

most important advantages of onshore lattice structures. Furthermore, welding requires higher cost

since lattice structures include a large number of joints [7].

This thesis studies the behaviour of a polygonal section of lattice tower. Folded steel plates (Figure

1.3) of the polygonal section are made by cold formed steel technology. Bolt connection between the

sectors is used instead of welding.

Figure 1.3: Folded steel plate

Lattice towers have following advantages:

Onshore lattice towers are typically bolted steel frames, which are easier and more cost-

efficient to produce comparing to welding.
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 Lattice towers are cheaper since they use less structural steel than tubular towers which have

the same stiffness.

Lattice towers are more stable for higher wind towers. A higher tower is beneficial to

generate more energy since the wind speed increases with height in inshore areas. Also, the

fatigue loads on the turbine on a higher tower are smaller than on a short tower since the wind

speed variation between the bottom and top positions the rotor blades passing through is

smaller [3].

A lattice tower does not buckle like shell structure, the risk of buckling of the individual

members is controlled [9].

Pieces of lattice towers are easier to be transported, especially in inshore areas.

The tubular towers have a problem with tower shadow effect. A tubular tower is more

influenced by the horizontal wind load whereas lattice towers are likely transparent to it.

Also, lattice towers require less volume in the foundation than tubular towers since tubular

towers spread the lattice wind tower to a wider area. [8]

Lattice towers have following disadvantages:

The basic disadvantage of lattice towers is their visual appearance. For aesthetic reasons,

lattice towers have almost disappeared from use for larger, modern wind turbines.

A high number of bolts are exposed to the open air and each bolt must be inspected three

times during its 20-year service life, so maintenance is

Torsion stiffness is weaker comparing to tubular towers.

1.3 World’s tallest wind tower

1) Tallest wind tower

The world’s tallest wind turbine, installed by Nordex in 2016, is in Hausbay, Germany. It has a hub

height of 164m and a rotor length of 65.5m, the wind power system is N131/3300. The tower consists

of a 100m concrete tower and two tubular steel tower segments [10].

2) Tallest lattice wind tower

The tallest lattice wind tower with a height of 160m was installed in 2006 near Laasow, Germany. It

has got a tower width of 2.9m at the tower top and 29m at the bottom. It carries a rotor of 90m

diameter. This wind turbine is capable of generating 2500 KW if there is enough wind [11].

World’s tallest wind tower World’s tallest lattice tower

Figure 1.4: World’s tallest towers
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1.4 Research achievements (objectives)

The aim of this thesis is listed as below:

1) Build finite element models of polygonal cross sections with different paraments - cross-

sectional diameter, thickness, length of the tube and bolt spacing. Study the parametric effects

on the resistance.

2) Calculate the resistance based on EN 1993-1-3.

3) Compare the results between finite element analysis and Eurocode.

4) Calculate stiffness of bolts on the lips.

1.5 Limitation

The limitations in this thesis are listed as below:

1) S355 steel is used instead of the high strength steel. Properties of high strength steel are not

taken into consideration.

2) Only the results between finite element analysis and Eurocode are compared, experimental

test results are excluded.

3) Only two load modes which are pure compression and compression with moment are

analysed. Other loads, such as lateral wind, are not taken into consideration.

4) Moments are taken as 0.05, 0.1 and 0.15 of the moment resistance. So the N+M interaction

diagram is not completed, the effects of moments on compressive resistance are not

significant.

5) Packing plates are not considered in the ABAQUS model

6) Linear buckling analysis (LBA) is assumed to find the first eigenmode as the pattern with the

most unfavourable effect on the buckling behaviour for geometrically and materially

nonlinear analysis with imperfection included (GMNIA) analysis. However, eigenmode from

LBA is always not the worst (most unfavourable) imperfection. Material non-linearity also

has effects on geometrically and materially nonlinear analysis (GMNIA) analysis. In order to

have the most realistic mode, it is more accurate to use GMNA analysis for finding the most

unfavourable imperfection for GMNIA.

1.6 Structure of the thesis

The thesis is to study the parametric effects on polygonal cross-sections and comparison between the

resistance calculated based on finite element analysis and Eurocode. This thesis is divided into 7


[…]


current_lambdabarT = sqrt((current_fy*current_effareadistort)/(current_sigmacritT*current_area))

current_PhiT = 0.5*(1+alpha*(current_lambdabarT -

0.2)+(current_lambdabarT*current_lambdabarT))

current_ChiT = 1/(current_PhiT+sqrt((current_PhiT*current_PhiT)-

(current_lambdabarT*current_lambdabarT)))

if current_ChiT>1:

current_ChiT = 1

current_NbT = current_ChiT*current_effareadistort*current_fy

#Flexural-Torsional buckling

beta = 1.0

current_sigmacritFT = (current_sigmacrit/(2*beta))*(1+(current_sigmacritT/current_sigmacrit)-

(sqrt((1-(current_sigmacritT/current_sigmacrit))*(1-

(current_sigmacritT/current_sigmacrit)))+(4*0*current_sigmacritT/current_sigmacrit)))

current_lambdabarFT =

sqrt((current_fy*current_effareadistort)/(current_sigmacritFT*current_area))

Resistance of Polygonal Cross Section of Lattice Wind Tower

123

current_PhiFT = 0.5*(1+alpha*(current_lambdabarFT -

0.2)+(current_lambdabarFT*current_lambdabarFT))

current_ChiFT = 1/(current_PhiFT+sqrt((current_PhiFT*current_PhiFT)-

(current_lambdabarFT*current_lambdabarFT)))

if current_ChiFT>1:

current_ChiFT = 1

current_NbFT = current_ChiFT*current_effareadistort*current_fy

#Final buckling

current_Nbrd = current_effareadistort*current_fy*min(current_Chi, current_ChiT, current_ChiFT)

current_Nbrd_fya = current_effareadistort*current_fya*min(current_Chi, current_ChiT,

current_ChiFT)

## Calculation of resistance according to EC3-1-6 Shell

Cxb = 1 #pinned-pinned BC

Q = 16 #fabrication class C

lambdaxo = 0.2

betax = 0.6

gammam1 = 1.1

current_w = current_l/sqrt((current_d/2)/current_t)

limit = 0.5*(current_d/2)/current_t

if current_w>limit:

current_Cx = 1+((0.2/Cxb)*(1-2*current_w*current_t/(current_d/2)))

if current_Cx<0.6:

current_Cx=0.6

current_sigmaxRcr = 0.605*E*current_Cx*current_t/(current_d/2) #critical meridional buckling

stress

current_alphax = 0.62/(1+(1.91*((1/Q)*sqrt(current_d/2)/current_t)*1.44))

current_lambdabarp=sqrt(current_alphax/(1-betax))

current_lambdax = sqrt(current_fy/current_sigmaxRcr)

current_Chix = 1-betax*((current_lambdax-lambdaxo)/(current_lambdabarp-lambdaxo))

current_sigmaRd = current_Chix*current_fy/gammam1 #design resistance

current_Ncrdshell = current_sigmaRd*current_area

## Calculation of weight of the member

gamma_steel = 7850

current_weight = current_area*(current_l*2+current_d*3)*gamma_steel*0.000000001

out.write(str(j)+'\t'+str(k)+'\t'+str(l)+'\t'+str(b)+'\t'+str(current_d)+'\t'+str(current_t)+'\t'+str(current_l*2+current_

d*3)+'\t'+str(round(current_d/current_t,2))+'\t'+str(current_lambda)+'\t'+str(b)+'\t'+str(load)+'\t'+

str(disp)+'\t'+str(current_d/(current_t*epsilon))+'\t'+str(current_area)+'\t'+str(current_effarealocal)+'\t'+str(curre

nt_effareadistort)+'\t'+str(current_class)+'\t'+str(current_Ncrd_local)+'\t'+str(current_Ncrd)+'\t'+str(current_Ncr

d_local_fya)+'\t'+str(current_Ncrd_fya)+'\t'+str(current_Chi)+'\t'+str(round(current_ChiT,0))+'\t'+str(current_Ch

iFT)+'\t'+str(current_Nbrd)+'\t'+str(current_Nbrd_fya)+'\t'+str(current_Ncrdshell)+'\t'+str(current_fya)+'\t'+str(c

urrent_corneround1)+'\t'+str(current_corneround2)+'\t'+str(current_Chid_2)+'\t'+str(current_bp)+'\t'+str(current

_Pb)+'\t'+str(current_weight)+'\t'+str((load/1000)/current_weight)+'\n')

myOdb.close()

out.close()
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Annex F Buckling modes

1-2-3-1-3 1-2-3-1-4

1-2-3-1-5 1-2-3-2-3

1-2-3-2-4 1-2-3-2-5

1-2-3-3-3 1-2-3-3-4
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1-2-3-3-5 1-2-5-1-3

1-2-5-1-4 1-2-5-1-5

1-2-5-2-3 1-2-5-2-4

1-2-5-2-5 1-2-5-3-3
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1-2-5-3-4 1-2-5-3-5

1-3-3-1-3 1-3-3-1-4

1-3-3-1-5 1-3-3-2-3

1-3-3-2-4 1-3-3-2-5
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1-3-3-3-3 1-3-3-3-4

1-3-3-3-5 1-3-5-1-3

1-3-5-1-4 1-3-5-1-5

1-3-5-2-3 1-3-5-2-4
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1-3-5-2-5 1-3-5-3-3

1-3-5-3-4 1-3-5-3-5

1-4-3-1-3 1-4-3-1-4

1-4-3-1-5 1-4-3-2-3
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1-4-3-2-4 1-4-3-2-5

1-4-3-3-3 1-4-3-3-4

1-4-3-3-5 1-4-5-1-3

1-4-5-1-4 1-4-5-1-5
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1-4-5-2-3 1-4-5-2-4

1-4-5-2-5 1-4-5-3-3

1-4-5-3-4 1-4-5-3-5