Supervisor's form for thesis evaluation

1. Identification of the student

Student: Bican Jia
Thesis: Resistance of polygonal cross section of lattice wind tower
Institution: TU Lulea
Academic year: 2016/2017

2. Identification of the supervisor

Name: Efthymios Koltsakis
Institution: LTU
Position: Senior Lecturer

3. Meeting the targets specified work

excellent <input checked="" type="radio"/> above aver. <input type="radio"/> average <input type="radio"/> below aver. <input type="radio"/> weak <input type="radio"/>
Comments:

4. Expertise approach to work

excellent <input checked="" type="radio"/> above aver. <input type="radio"/> average <input type="radio"/> below aver. <input type="radio"/> weak <input type="radio"/>
Comments:

5. The autonomy of the student

excellent <input checked="" type="radio"/> above aver. <input type="radio"/> average <input type="radio"/> below aver. <input type="radio"/> weak <input type="radio"/>
-- ----------------------------------- ------------------------------- ----------------------------------- ----------------------------

Comments:

6. Further comments

7. Grade: _____ **A** _____

Use the following scale

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (fail)
--------------- --------------- ---------- ------------------ ---------------- ----------

Place Lulea

20 Jan 2017

The Reviewer

Efthymios Koltsakis